令和４年６月１６日

古知野東小保護者の皆様

江南市立古知野東小学校長

多和田 武司

自然災害時における児童の登下校について

初夏の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は、コロナ禍への対応を含めた本校の教育活動に対して、多大なるご理解とご協力をいた

だき、誠にありがとうございます。

さて、東海地方も梅雨入りにより、台風の発生や極地的に雷や豪雨に見舞われる恐れがあり、

登下校時への影響を心配しております。

 つきましては、児童の安全を期すために、自然災害時における登下校の対応について改めて確

認させていただきますので、ご理解とご協力をよろしくお願い致します。

１ 暴風・暴風雪・特別警報について

（１） 登校時に上記の警報が発表されている場合は、児童は登校しません。

（２） 上記の警報が解除された場合、以下の対応をします。

 ア 午前６時３０分までに解除された場合、平常どおり授業を行います。

 イ 午前６時３０分から午前１１時までの間に解除された場合、家で昼食をとり、午後１時１０分までに登

校します。

 ウ 午前１１時を過ぎても警報が解除されない場合、その日は臨時休業となります。

（３） 登校後に上記の警報が発表された場合、以下の対応をします。

・  台風の中心位置・進路速度及び方向や気象状況から判断し、全児童を安全に帰宅させることがで

きると認めた場合には、当日の授業を中止して速やかに下校をさせます。

・  下校に際して戸外の通行が危険であると認めた場合には、その危険がなくなるまで児童は学校の

安全な場所に待機させます。

２ その他の警報について

    大雨、洪水、雷、大雪等の警報が発表されていても、学校は原則として平常どおり授業を実施します。

    しかし、近年は局地的な豪雨や雷雨に見舞われることがあります。地域の気象状況や冠水状況から登

下校が危険であると考えられる場合は、以下の対応をします。

（１） 登校時

   学校から緊急メールにて自宅待機の連絡をしますが、早朝のため緊急メールの配信が遅れる場合が

ありますので、ご家庭におきましてもお子様の安全を第一にお考えいただき、お子様にご指示いただき

ますようお願い致します。

   このような時には、学校の始業時刻に遅れても遅刻扱いにはなりません。

（２） 下校時

地域の気象状況や冠水状況から判断し、早めに下校をさせたり、学校に待機させたりすることがあり

ます。学校から下校時の対応について緊急メールを配信しますのでご協力をお願い致します。

尚、状況によってはお迎えをお願いする場合もあります。